UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

Decretalivm Epistolarvm Gregorii Liber Qvintvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

causis & prudentias poteritis, supercedatis ad praesens : quoniam ex his, qui inordinae sunt acta, non potest ordinabatur agere. Si vero praeceptum ordinem refellit, omni gratia & timore postponit. Deum tenet habentes pro oculis, via regia incidentes, sine perfruenda receptione a negocio procedunt. Porro enim vero iuramenti, quam a clericis Novanen. super inquisitione facienda in hoc negocio recipiunt, in simili bus volumen obseruantur : ut videlicet iurent clerici, quod ficeris his qua scilicet vel credunt esse in sua ecclesia reforanda, tam in capite, quam in membris (exceptis omnibus criminiis) metam & plenam dicant inquisitoribus veritatem.

[1] *Debet fratulus procedere ad inquendum & puniendum*  
*glaucum ex eo, ex autoritate novi & veteris testamenti*  
*adversari evidenter, ex quo super hoc processuera posset ea*  
*commissaria. Legitur enim in Evangelio, quod videlicet, qui dif-  
*ferat a iudice domini suum quasi de ipsius bona ipsius, audi-  
*tur: Quod si hoc quod audis de te, redda rationem viti-  
*ationis: tunc enim vos poteris vulticare.** Et in Genesi De-  
*monstrat. Defendam & videlicet utrum clamorem qui sentit ad  
*nos, qui emperaret. Ex quibus auditoribus manifeste-  
*reputantur: quod non solum cum fundato, verum etiam cum  
*praevaricando, si per clamorim & famam excessus suis ad au-  
*toritatem presentes, non quidam quod a malo & maledi-  
*cione, sed a puto & bono, nec semel tantum, sed sepe quod clau-  
*sius & affirmatio manifestat, debet coram ecclesia severiori  
*inquisitione diligenter perficiatur, ut si rosi poposcerit quadratus  
*causa defraude corporis ferat delinquens, non ranguine, sit i-  
*udicato & iudicetur, sed quasi deferente famam, vel clamare non  
*utrumque si delictum est flagitatur. Littera autem huius sit diluc-  
*tidinibus in subditis, diligenter tamen est observan-  
*do, in his qui possunt fieri sunt possit ad sagittam: & quia  
*non possunt venientia complicare, cum ex officio tentantur non fe-  
*lligare, sed tamen impone, quatenus interduci possidente,  
*deinde vero excommunicatio ligare: frequenter eduum  
*medicorum interduci & confidio passuram, & ideo sancti patres pro-  
*viduerunt, ut tandem carent in delinquentibus infelici-  
*bus, cum in eis morbum conigrum invicentes medicorum, ut  
*velut exilio criminis, quia ad demissum capit &  
*de deponentibus intendit, nisi legitima procedat in scriptio,  
*medicorum admittatur.** Sed cum super excessus suis quaque  
*famam inficiatur, ut in tantum jarro clamor essenterit, quid  
*debet secundum statutis non posse, nec sine periculis re-  
*trahit, sed dubitatis tempulo ad inquendum & puniendum  
*exiguntur non ex aliis sumit, sed ex chartaria procedatur offi-  
*cio, quantum fieri fuerit excessus, & si non degradetur, ab  
*ab & administratore tandem amoneatur omnino: quod est fe-  
*rius Evangelicis intentum a vilificatione vilicum amveris,  
*quoniam prius valutacione sui dignata reddere rationem. Hanc  
*habet.*******************************

## CAP. XVII.

*In causa querendi iniquitatis, iuravat respondere tantum ad in-  
*terrogationes confessorum auditus, velera probare excusationes,  
*qui inveniuntur in pavimento, sed exponere: facta, si paravitis  
*metam & merita veritatem dicere.****

*Iacobus Archipiscopus Arelaten, & Valla ma-  
*gna Abbatis.**

*Cum & diebus filii Cister. Abbas, & P. & R. monachii  
*Coronae magistri Apostoli sed leg. ad eccliam Agathen.**

*a. Exponere. b. C. & d. dicitur in 3. comp.*

accessissent, ut in ea legationis officium exercerent, quia a de Agathen. Episcopo per frequentem clamorem multa sibi fuerant insinuata linata: voluerunt desiderare, ac videat, si clamorem opere complexisset: [1 & 2.] Quia vero nobis non constituit, sub qua forma Episcopus cum canonici Agathen. coram dictis legis prafitecitur, iuramentum, utrum videlicet iuraverit, ut super statu ecclesie plena & merita dicere veritatem, an ut ad inquisitam veraciter responderet: Mandamus, quatenus existimat legatis ex parte nostra mandatis, ut sub qua forma iuramentum prafitecitur, studeant fideliciter intimare. Et si secundum responsum suorum subsecunda forma juri- ravit, aut ipse sufficienter probaverit, se sub illa forma jurasse, aut per depositiones testium, quos produxit, aut etiam aliorum: cum depositiones illa non fuerint publicatae, nec productiones testium tenacitatem curaverit: quoniam secundum eandem non veneretur ex debito: iuramenti nisi ad inquitum sollemmodo responderet: vos excusationes suas audire curetis: & si eas probaverit, cum excusationes huiusmodi confessiones non perimant, sed exponant, quia tales sunt, ut ad bonum & malum va- leant retrocurri, & idem judicari debent ex causa, cum sublate appellationis obstatculo absolvatis: cum enim repertus sit culpabilis in quibusdam, ex labore tamen & pudore punitus, quos propter hanc causam incurrit, huiusmodi levis culpa leviter ei valeat indulgeri. Quod si excusationes super dilapidatione, naufragio, & simonia probare nequivent, aut sub prima forma iuraverit: cum secundum eandem nec veritatem taceat, nec admiserit debuerit satisfactum: vos (non obstante excusationibus, quas de novo propo- possumus in confessionibus suis nullam omnino de illis fecerit mentionem: quamvis simiter adseruerit, quod plures ex illis legis predictis exposuit, cum hoc per se probare non posset, ranguum qui solus examinabatur ab illis) eum ab administratione Agathen. ecclesie removere curatis.

[1] Ideo tam Episcopum qualem causam iuramenti simul adstringerent, ut super statu ecclesie sibi dicerent veritatem. ]

## CAP. XIX.

*De veritate criminationis non inquiritur, nisi prius confit de ini-  
*famia: & tunc non iniuncti vel perjurii, sed ratiocinari vari ad pro-  
*prium inquisitorem & ad testimoniū admittantur: & non  
*probato crimen, indicatur infamata puritas.****

*Idem Archipiscopo Terracen. & Abbatis Sanche-  
*Maria de Populico, & Archidiacono  
*Bartolomeo.***

*Cum oporteat a Episcopum: & infra. Sanem venienti-  
*tibus ad Apollon: sed. G. & H. canonice Vincen: &c  
*multa enormia contra Vincen. Episcopum proponen-  
*tibus coram nobis, quia illa non debebamus sub diffi-  
*cultate & transire: vobis inquisitionem illorum  
*duximus committendam. Verum dictus Episcopu, an-  
*tequam ad ipsum & veltra citatio perveniret, ad prae-  
*sentiam nostram accedens propo-  
*suit, quod illi, qui ex norma de ipso & negligenter, typō malicie posuit,  
*quam justitio zelo duet nobis huiusmodi intimarunt,  
*cum ipsi ejus fini inimici manifesti, & cum ejus hostiis  
*converterent, & consanguineos suos, & complices  
*intendant ad testificandum produceret contra ipsum.*************

*a. Testificari. b. Ad bonum vel malum. c. Et enim  
*dubia ad bonum & malum possunt ratiocinari, in meliorem sibi in-  
*terpretanda. B. Thom. 3. 2. q. 60. art. 4. d. C. & d. c. 3. comp.  
*vide id. Clar. in prae. crism. 4. fin. qu. 6. e. Praterne. f. Eum  
*g. subsecerant.*****

605  
lere fidelis legatus dicto G. praesente, nec reclamante, fu-  
per fratrem monachum caput inquirere diligenter, & cum  
inquisitione finis cum Parviss evocasset propositum  
contra inquisitionem eandem, si quid rationabiliter duc-  
eret proponendum, idem praeferitum ejus adiens, allegavit,  
quod in monasterio correctione procedere non valebat,  
que predidis judicibus prius fuerat auctoritate nostra  
commissaria: & Cardinali ipsum ex justa causis se adfe-  
cione habere suscepit, vocem ad nos adepulationis emi-  
der, quem Cardina. (implicet, que probata fuerant con-  
tra eum) amovit a regimine abbatiae, dando fratribus e-  
adem loci libertatem facultatem alium eligendi, qui  
proximo de Argentoratio elegerent concorditer in Abba-  
m. [ t. o. 7.] Cum igitur nobis de talibus fuerit facta  
propter qua praefatus G. erat merito amovendus, &  
ad remedium facta propter judicium ordinem non  
tremunt, sibi providimus manere privatum regime  
sicut supra dictum priorem (proeo quod praefato G.  
propter ordinem non servatum inordinare remoto,  
removimus ob eandem causam per consequentiam in-  
legitimum subfinitionem) per sententiam amoventes  
quem non propter perficitum vitium, vel scientiam  
defendit, sed propter iuris solennitate pretermittitam  
accusationem, ipsum postmodum restituimus in Abba-  
m.

[ I. si huius monasteriorum idem accideret, quibus correlative  
independenda que statuuntur fuerant, statuuntur, inquisitiones in-  
ficiens quoniam impudentes malitia retardanda. Ad quo-  
niam accusationem reprehendam, seculare brachium interdebet  
unum.]

[ II. In quo & abis quibus natos, pars propositas instellatio.]

**CAP. XXIII.**

Agri pofificis adspicere in beneficiis non obstat excep-  
tu communi, ne eis sit infamatus: & infamato, aducatur  
imputatio velim aperiente, enductus purgato; in qua si defec-  
tus est, et corollis.

Idem.

A cardine & b. praefutum nostrum G. nepos quoniam  
Ago. B. subdiacono, nostri sua nobis conquestratione  
meditato, quod cum idem H. apud sedem Apostolicam  
cum universitate carnis ingressus fuerit, prabendam, quam  
decimo habuerat in ecclesia Ceremonie, ei duximus  
confessi: & infam. Mandamus, quatenus nisi praefatus G. super objectis eidem in modum exceptionis cri-  
magas, videlicet perjurii & homicidii publice fuerit  
condictus, concessum nostram sibi faciam executionis  
mortis.

Denuo si legittimus aducatur adspiceretur, audiasi, que  
fuerit linea inde proposta: & si predicta criminis vel  
eorum aliquip legitime probatum fuerit contra eum,  
qualecum prabenda silentium imponatis. Si ve-  
niuntur & cum sententia non adspiceretur aducatur, &  
de super predictis criminiis dignoscitur resipseris in-  
ficiens, purgationem ei silencium. Si autem purgationem  
preferit, contradicentes ab eis molestia compen-  
satio, qui eam nisi sunt impeditae, in expensis legitimis  
remittatur.

**CAP. XXIV.**

Sicut contra fiduciam, maxime praefutum, de his tan-  
to remittat, super quibus praesdicti infamia: & tunc vocabit  
se, si potest, jure ipsius & monachis, & restituto dicta publi-  
citate, si ejus legittima exceptione admittitur, & probato gra-  
vis.

**a. Scilicet Innoc. III. in cuncta generali &c. & c. a. sed. tis. in 4. compo-  
nitur invenit Deute. usq; ad 9. debet agi, habetur etiam in j.  
comped. c. & b. Miss. c. Didio amplius, debet in antep-  
c. de amissione prob. in 4. compendio latissim cap. faciat, sup. do-  
c. ad missione latissim hanc Decretale. & Anton. Butri.  
& Romana, tractat de purgatione indicanda disfamia, vide  
Marci in 1. quatuor.**

**b. Quod vox sancta, in quibusdam exemplaribus, in quibusdam  
non conspicitur, verbo defectum, inde respicit in textum,**

**c. de amissione prob. in 4. compendio latissim cap. faciat, sup. do-**

**c. ad missione latissim hanc Decretale. & Anton. Butri.**

**& Romana, tractat de purgatione indicanda disfamia, vide**

**Marci in 1. quatuor.**

etiam nomina ipsa testium sunt ei (ur quid & quo sit dictum adparat) publicanda, necnon exceptions & re-  
plications legitimis admittendae: ne per luppescionem  
nomini, infamandi, per exceptionem vero excludi-  
am, dependenti falsoi audacia prebeatur. Ad cor-  
gendos itaque subditorum excepsus, tanto diligenter de-  
bet perlatius affligeretur, quanto dannabilis corum offendit-  
tas defeteret incorrektas. Contra quos, ut de notioris  
excessibus tacetur, esti tribus modis possit procedi, per  
accusationem videlicet, denunciationem & inquisitionem ipso: ut tam  
enim in omnibus diligens adhi-  
beatur cautele, ne forte per leve compendium ad grave-  
dandum venientia: sicut accusacionem legitima debet  
praecedere inscriptio, sic & denunciationem charitatib-  
e monitio, & inquisitionem clamosa infinitatio praeven-  
te: illo tempore adhibito moderamine, ut iuxta formam  
iudicij, sententia quoque forma dicteretur. Hunc tamen  
ordinem circa & regulares personas non credimus usum  
esse queaque & fervandum, quia (cum causa requirit) fa-  
cilius & liberius a suis possint administracionibus amo-  
veri.

CAP. XXV.

*Metropolitani ad correctionem excessuum, & reformatiōnē  
mōrum singulū annī facere debent provincialē concilium, in quo  
flātūrē debent personalē idēas per singulārē diocēsē, que flātūrē  
investigant, & in sequenti concilio resonant corrigenda: & Episcopi  
debent facere synodus episcopales singulū annī, & publicare agita-  
tiōnē in provincialē concilio: & haec negligētū, ab execūtione offici-  
i suspenduntur b.d.*

*Idem d. in eodem.*

**S**icut e olim à sanctis Patribus noscitur institutum, metropolitanis singulis annis cum suis suffraganeis provincialibus non omitant concilia celebrare: in quibus de corrigendis excusibus, & monibus reformatiis, perfictim in clero, diligenter habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas, maxime quae statuit sunt in hoc generali concilio, regente, ut eas faciant obser-vari, debitam preciam transgressores infideli.

Vraitem ad valeas efficacius adimpleri, per singulas dioeceses statuunt personas idoneas, providas videlicet & honestas, que per totum annum simpliciter & de plano absque ulla iurisdictione solliciti investigent quae correctione vel reformatione sunt f dignae, & ea fideliter ad metropolitum & suffraganeos & alios in concilio subfueget, ut super his & aliis (prout singulari & honesti congerui) provida deliberatione procedant: & que & statuerint, facient observari: publicatiuri ea in concilopalibus synodis, annuatim per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc facultatem statutum neglegenter adimplere, a fui executione officii suspenderatur.

CAP. XXVI.

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, legitima potest denunciacionem per Abbatem democrationem, vel alium precepito in monachos denunciantes, vel adorantes existens, relaxantur; Pollicari resistentia, & juramento de tanta veritate relaxantur, dicta iustitia denunciat traduntur, & expensis de bono monasterii manibus denunciantis ministrantur: & propter hoc ab sententiis Abbatie non eximuntur, finitam tamen hinc prejudicatio.

Gregorius IX. Archiepiscopo & priori sancte  
Maria Rothomagen.

a. Alii tamen diligenter adhibent omnibus caerulea, &c.  
ab his voce in sed in concilio & vetere verbis legitur ut est simpliciter  
nam non adhibentur sed adimpleantur legitur. b. Contra.  
< Obseruationem d. Sixtus Innocent. III. in cont. gener. cap. 6.  
< C. sed. tit. in 4. compilat. f. Sunt. g. Quod flatuerunt,  
fecerunt observar.

DE CALVMNIATORIBVS

TITVLVS I

CAP. L  
Subdiaconus columinis accusans Diaconi, fidem  
privatur, & publico verberibus cognatur, & a curia no-  
tar.

**C**vm fortis punienda fuit crimen, qui infibibus (maxime faciat hominem) infibebat, quamvis sita culpabilis, qui in causa huius reuelassit, attendit, ut utilitatem criminationis vel  
a Cofter alter Tarsianus Cal. Cernit, b Tristis, c  
tra d Provoctum etiam, e Calmatio, f ad  
lib. abbas, g Cifred, h Fregel, i Arigio, k Dres  
ratiab disolutum, l Et, m Alas, n regia resumere

nalla ex definitione vestra persona conveniens caſiglarat: & infra. Quia ergo tanta nequit malum fine digna-  
re debet ultime tranſire: iubemus eundem H. prius ſollicitatius (quo indignus fungitur) privatū officio  
& verberibus publicē caſigatum, in exilium deporta-

## CAP. II.

Dominatus in probatione criminosus defecit, ab officio &  
veſtibus ſollicitis, donec concientiam suam purget.

Innocentius a III. Zamore, Segobien, & Abiden.

Epiſcopie.

Cum & dilectus filius magister scholarum Palæſtini-  
cius al fedem Apofolicam acceſſit, & de ſuo Epi-  
ſcopo excellus variis nunciasſet, examinationem con-  
mitem excellimus objectum: & inſta. Cum autem  
potestum negoti examinaverimus diligenter, nec intel-  
ligere poterimus probatum illi ſufficiens aliquod de  
prelatis: cendem Epifcopum abſolvendum decerni-  
muſo ob obſerſioſis. Vobis mandantes, quatenus memoria  
unumq[ue]lum scholarum, donec canoniceſum purga-  
re inſtituimus, feliciter quod non calumniant animo  
ad huiusmodi crimina proponenda proceſſit: ab officio  
de beneficio ſupradictis, ut exteri ſimili poena perfer-  
ti, si infamiam furorem facile non profligate pralati-  
rum.